Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG

Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br

Sítio: www.manhumirim.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ - 22.702.369/0001-89

 INDICAÇÃO Nº 125/2022

AUTORIA: Vereador Mario Sidney Nolasco Junior.

EMENTA: Indica campeonato municipal de futebol.

DATA: 10 de Agosto de 2022.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 O Vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais,

dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que seja

encaminhada ao Executivo Municipal e a Secretaria Municipal de Educação a seguinte

indicação:

 - Que a Secretaria de Esporte Lazer e Turismo estude a possibilidade de organizar

Campeonato Municipal de Futebol de campo.

Justificação:

  Nosso Município saiu do cenário regional em participações em torneios por falta de

incentivo e apoio. Indicamos à Secretaria de Esportes promova um campeonato entre equipes

do município e que o vencedor represente a cidade no próximo ano em torneio regional de

futebol, como exemplo a COPA DO CAFÉ, sendo apoiada pelo município. Assim levando

o nome do futebol municipal fora dos limites municipais. Manhumirim já foi referência em

termo de futebol na região e hoje está um pouco esquecido por falta de apoio e organização.

 Peço deferimento,

Mario Sidney Nolasco Junior

VEREADOR